§. VIII.

Graviter autem assertioni nostræ videtur obstat,

qvod

C

qvod hanc fidem conjugalem per divortia iterum disso-
lere legibus sit permisum. Verum enim vero, licet olim
non tantum apud Judæos propter ὑπεροναρδίαν eorum
Matth. XIX. 8. sed etiam apud alias gentes ex levibus eriam
causis, si v. g. uxor gravis marito esse cooperit, aut nares ha-
buerit minus siccas, de quibus JUVENALIS Satyr. 6. ita
testatur:

Collige sarcinulas, dicit libertus, & exi,

Jam gravis ex nobis, siccus venit altera naso.

Hæc fides rumpi potuerit, de quibus solemnitatibus apud
Romanos vid. 1.9. ff. de Divort. Hodie tamen hoc non ni-
si ex duabus causis, iisque sat prægnantibus, quæ sunt adul-
terium commissum & malitiosa desertio, de quibus in se-
quentibus, permititur Matth. V. 32. 1. Cor. VI. 15. CARPZ. in
Iprdi. Eccl. I. 2. d. 189, & I. 3. d. 56. Itmo quando de perpetui-
tate fidei conjugalis agitur, tunc non respicitur ad eventum,
qui interdum potest contingere, sed ad intentionem con-
trahentium. Unde si adhuc hodie exprædictis causis ma-
trimonium dissolvatur, illud præter votum contrahentium
atque matrimonii naturam, adeoque ex accidenti oritur,
cum quilibet cordatus acque Sapiens matrimonium eo ani-
mo contrahat, ut insolubili nexu cum conjugé uniatur ex-
emplo Anchisa Venerem in thorum his verbis secundum
versionem Latinam recipientis: Mea in uier vocaberis die-
bus omnibus vita meæ, Homer. in hymno Vener.

S. IX.

Ex dictis itaque nunc sua sponte fluit, qvod maritus
uxori sua & in prospera & in adversa fortuna cohabitare,
nec unquam pati debeat, quo ab illa divellatur, siquidem
nihil humanius, fideique conjugali magis consonum est,
quam

quam casuum fortuitorum conjuges ex æquo esse particeps, l. 22. §. 7. ff. sol. matrī. Maxime autem maritum decet in asperis rebus suæ uxori fideliter assistere, quippe quæ alioquin persona miserabilis est schwaches Werkzeug ab ipso Spiritu Sancto in Petri III. 7. vocatur. Et quis non misereatur uxorum propter obsequia, quæ maritis præstant, propter partus periculum ipsamque adeo Liberorum procreationem? Exclamat Imp. Justinianus in l. 22. §. 1. C. qui pot. in pign. Quid si ergo uxor forte ægrotet, vel impotentiam sustineat, aut etiam periculum suarum rerum subbeat, n. maritus eam consilio destituere non debet, sed potius auxiliatrices manus eidem porrigitur est obstrictus.

S. X.

Qvaritur hic, an etiam Maritus teneatur seqvi uxorem suam, quæ ob crimen aliquod relegari debet? Qvarumvis autem tralatitium sit poenas debere seqvi suos Autores, nec metum ulterius progredi, quam reperiatur delictum, l. 22. C. de panis, adeo ut maritus hac ratione merito uxorem delinquentem & jam poena subjiciendam possit relinquare, ne poenam non promeritam simul luere opus habeat: Nihilominus tamen sicut hæc regula etiam in aliis fallit, de quibus vid. Disp. Magnif. D. D. GEORG. TOB. SWENDEN-DOERFERI de panis tb. 9. lit. b. ita nec in hoc casu propter ius conjugale & indissolubilem vitæ consuetudinem procedit, sed maritus omnino suam uxorem relegatam seqvi debet; nisi necessitate quadam domi detineatur. Hac de re est expressus textus in cap. 2. x. de Divort.

S. XI.

Qvod dictum fuit fiduci conjugali omnino contrariari,
C 2

Si Maritus uxorem suam præsertim in rebus adversis consilio & auxilio desitiat; illud multo magis dicendum est, si eam malitiosa deserat, & nulla coactus honesta causa, sed vel levitate, vel impatientia freni conjugalis injusta ab illa eo animo decedat, ut redire, & cum ea in Consortio conjugali ulterius nolit vivere. Quid enim pejus hac desertione esse potest? Si quidem ex proæresi vinculum conjugale alias indissoluble, quantum in se est, dissolvere intendit, ut eo liberius foris possit vivere. Licet autem uxor deserita etiam post triginta annos propria autoritate alteri nubere non possit: Potest tamen adversus maritum deserentem processum desertorum instituere atque facere, ut a judice edicitaliter in trium diversorum Dominorum territoriis durch einen öffentlichen Anschlag in dreyer unterschiedener Herren Landen tribus vicibus, nisi aliud sit in observationia, ut hic Lipsiae citetur, & quidem 1) ad respondentum, 2) ad alleganda impedimenta & 3) ad audiendam sententiam definitivam. Anteqvam tamen hic processus aperiatur, requiritur, ut præter id, qvod uxor deserita interim caste vixerit, ante omnia de malitiosa desertione ejusque circumstantiis constet; qvarae conjux deserta a) per testimonium probet, se diligenter de marito inquisivisse b) doceat causam absentiae malitiosam & c) indicet, qvam diu Maritus absfuerit. Qvamdiu autem absens expectari debet, ut locus sit huic Processui, illud arbitrio Judicis hodie relinquvi debet, uti hoc videre est ex Rescripto Electoris Sax. CHRISTIANI II. ad Consistorium Lips. d. 26. May Anno 1680. transmiso, ibi: Begehrn hiermit gnädigst Ihr wollet es künftig also halten/ daß in casu malitiosa desertonis unter Ehe-Leuten das deserirte Theil nicht 7. Jahr nachwarten/ sondern solches in arbitrio judicis gestellt/ und also denn nach Verfließung eines ganzen Jahr

Jahres nach Gelegenheit der Fälle / die edictales Citatiōnes auf des flagenden Thells Ansuchen ertheilet werden sollen. CARPZ. l. 3. Juris prud. Eccl. d. 60. Qvod si itaque maritus deserens non comparet , publicatur deinde p̄via contumaciæ accusatione ab adversa parte facta, sententia, qva reus declaratur malitiosus desertor, atque sic conjugium autoritate publica dissolvitur, uxori vero desertæ copia matrimonium denouo contrahendi permittitur.

§. XII.

Hæc occasione qvaritur, si Maritus redeat, utrum uxor illum teneatur recipere? Distinguunt Dd. utrum redeat ante an vero post sententiam latam. De priori casu affirmatur qvæstio, idqve ex ea ratione qvod vinculum matrimonii nondum sit solutum, nec desertor, qui redit ante sententiam divorzii pro malitioso desertore haberi possit, cum is proprie talis sit, qui publicis citationibus revocari se non patitur. De posteriori vero casu negatur ea, adeo ut deserens plane non sit audiendus, sed in exilium mittendus. Qvod tamen simpliciter ita accipi vix poterit, sed potius aequum esse puto, si maritus post sententiam redeat, & ab eadem appellare velit, qvod omnino sit audiendus & ad deductionem gravaminum admittendus. Excell. D. D. STRICK, ad BRUNNEM. ius Eccl. l. 2. c. 27. §. 21, verb. si redeat.